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Anotace

FROŠOVÁ, Iva. Prevence poruch hlasu při výuce zpěvu. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 89 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o prevenci poruch hlasu při výuce zpěvu.

V teoretické části bakalářské práce je nejprve charakterizován hlasový projev

člověka, dále popsána anatomie hlasového ústrojí, definován hlas, kdy je specifikována

jeho tvorba, vývoj, vlastnosti a mj. je zde vymezen také termín „zpěvní hlas“. Dále jsou

v práci blíže rozděleny a popsány poruchy hlasu, jejich možné příčiny vzniku a základní

symptomatologie. Závěr teoretické části bakalářské práce je orientován do oblasti

prevence poruch hlasu se zaměřením na hlasovou výchovu, hlasovou hygienu a na péči

o samotné zpěváky.

V praktické části bakalářské práce jsou popsány postupy a techniky, které se

uplatňují v rámci prevence poruch hlasu při výuce zpěvu. Výzkumné šetření je dále

zaměřeno na otázky, zda jsou tyto postupy a techniky stěžejní pro kvalitu pěveckého

hlasu a jestli jsou účinnou prevencí hlasových poruch. Výzkumné šetření je provedeno

pomocí metody pozorování a strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.

Klíčová slova:

hlas, porucha hlasu, prevence, zpěv, zpěvák, hlasová výchova, hlasová hygiena

Abstract

FROŠOVÁ, Iva. Prevention of Voice Disorders during Vocal Training. Hradec

Králové: Faculty of Education. University of Hradec Králové, 2020. 89 p. Bachelor

thesis.

The bachelor thesis deals with prevention of voice disorders during vocal training.

At first the human voice is characterised in the theoretical part of the thesis

and then the anatomy of the vocal tract is described and the voice is defined where it is

creation is being specified, followed by the development, characteristics and among

other things is also the term "singing voice" determined. Furthermore, the thesis focuses

on the voice disorders which are divided and their possible causes and basic

symptomatology are described. The conclusion of the theoretical part of the thesis

focuses on the prevention of voice disorders with a focus on voice education, voice

hygiene and care for singers themselves.

The practical part of this work aims to find out what procedures and techniques

are being used in the prevention of voice disorders during vocal training. The research is

further focused on whether these practices and techniques are essential to the quality

of the voice and whether they are effective in preventing voice disorders. The research

survey is carried out by means of observation and a structured interview with open

questions.
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Úvod

„Hlasová kultura – řečnické umění, recitace básní, hlasový projev herce, hlas zpěváka

a ušlechtilý hlas kulturního člověka – to je výsledek dlouhého řetězu vývoje člověka a

lidské společenské práce“ (Kiml, 1989, s. 67).

Naše lidská společnost mezi sebou neustále nějakým způsobem komunikuje. Ať už

prostřednictvím gest, mimiky či haptiky, tzv. neverbálně, tak samozřejmě pomocí řeči

neboli verbální komunikace, kdy tvoříme jednotlivé hlásky, z nichž skládáme slabiky,

ty poté spojujeme do slov a slova dosazujeme do vět. A právě k tomu, abychom mohli

spolu vést rozhovor, povídat si, potřebujeme hlas. Každý z nás tedy používá svůj hlas

denně, neustále ho tak procvičuje a někdy ho až nadměrně zatěžuje.

Pokud se na hlasovém ústrojí objeví určité fyziologické změny, všimneme si

toho až po delší době, kdy nám hlas neslouží tak, jak jsme zvyklí. Při návštěvě lékaře,

konkrétně otorinolaryngologa či foniatra, se můžeme dozvědět, že máme určitou

organickou poruchu týkající se fonačního ústrojí. Také se může stát, že člověk si svůj

hlas unaví, poškodí, naruší nebo úplně zničí sám svým používáním. Jak je výše

zmíněno, hlas je používaný denně až několik hodin a mnohdy nemá dostatek času na

zregenerování. Pokud se o něj dobře nestaráme a neustále ho přetěžujeme, mohou

se objevit hlasové poruchy funkční, které jsou důsledkem nadměrné zátěže kladené

na náš hlas. Stejně jako u organických poruch je vhodné navštívit ORL lékaře

nebo foniatra.

Funkční poruchy hlasu se nejvíce dotýkají hlasových profesionálů, kterým slouží

jejich hlas jako pracovní nástroj a zdroj obživy. Do této skupiny spadají také zpěváci

a zpěvačky vystupující před publikem. Pro jejich práci je stěžejní, aby dokonale

ovládali svůj hlas, věděli, jak s ním mají pracovat a jak se o něj starat. Každý zpěvák by

měl tedy znát preventivní opatření, která zamezí vzniku hlasových poruch.
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Cílem teoretické části mé bakalářské práce bude blíže popsat anatomii hlasového

ústrojí, charakterizovat samotný hlas, jeho tvorbu, vývoj a také jeho vlastnosti.

S ohledem na vybranou skupinu hlasových profesionálů bude specifikován hlas zpěvní.

Také se zde budu zabývat hlasovými poruchami a jejich možnou prevencí. Cílem

praktické části bude prostřednictvím pozorování a rozhovorů provést analýzu možných

postupů a technik, které se používají v oblasti prevence hlasových poruch při výuce

zpěvu. Dále na základě informací, které byly zjištěny pomocí rozhovorů, určit, jak tyto

postupy a techniky ovlivňují kvalitu zpěvního hlasu a zda jsou vhodnou prevencí

poruch hlasu, které mohou vzniknout při zpěvu.

Tato práce si nedává za cíl zjistit výsledky, které by bylo možné vztáhnout

na celkovou populaci zpěváků, jelikož je zřejmé, že velikost výzkumného vzorku

nestačí na vytvoření takového závěru. Snahou je objasnit a blíže přiblížit možnou

prevenci hlasových poruch, která se nejčastěji aplikuje a je brána za účinnou.

Námět pro tuto bakalářskou práci jsem získala díky své mladší sestře, která se již

od raného dětství věnuje klasickému zpěvu. Její hlas je tak každý den do určité míry

zatěžován a jsou na něj kladeny vysoké nároky. Ona sama se snaží o své hlasové ústrojí

pečovat a je pro ni samozřejmostí dodržovat pravidla týkající se hlasové výchovy

či hlasové hygieny. I přesto, že dbá na zdraví svého hlasu, není vyloučena obava

z poruch hlasu. Vzhledem k tomu, že studium mého oboru je do určité míry zaměřeno

na oblast logopedie, která zahrnuje i problematiku hlasových poruch, chtěla jsem se

o tomto tématu dozvědět více a obohatit své dosavadní znalosti o praktické zkušenosti

hlasových profesionálů, kteří jsou v současné době častými návštěvníky logopedických

ambulancí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hlasový projev člověka

Již od pradávna se lidský tvor snažil napodobovat zvuky, které slyšel v přírodě.

Ať už tomu bylo hučení potoka, šumění lesa či zpěv ptáků. To, že člověk vnímal

sluchem, prožíval emoce a měl potřebu sdílet svoje zážitky a zkušenosti ho vedlo

k tomu, aby našel prostředek, díky kterému se bude moci o tohle všechno podělit se

svými druhy (Kiml, 1963). Hlasová činnost se vyvíjela společně se sluchem a je

fylogeneticky starší než řeč (Raninec, 1992, s. 10).

„Člověk je společenským tvorem a komunikace je nezbytnou podmínkou

společenského života. Sdělovacím prostředkem člověka je řeč, nosným médiem mluvené

řeči je hlas. Hlas je jedním ze základních předpokladů lidské komunikace a představuje

jednu ze základních potřeb pro společenský život člověka“ (Dršata a kol., 2011, s. 20).

Lidé na svém hlase neustále pracovali a zušlechťovali ho, proto bychom měli

brát na vědomí, že součástí komunikace je také zpěvní projev, který je zahrnován

do umělecké sféry a přináší lidem skryté poselství a zároveň nekonečnou škálu

emotivních prožitků. Hlas člověka je velmi složitý, ale také velmi dokonalý, možná

nejdokonalejší hudební nástroj, který používáme všichni. Učíme se na něj hrát již

od prvních měsíců života a trénujeme ho každý den několik hodin. Vzhledem k jeho

struktuře a vzájemné činnosti respiračního, fonačního, rezonančního a artikulačního

ústrojí je ovládání hlasu nelehkým mechanismem (Obešlová, 2014).

1.1 Anatomie hlasového ústrojí

Jak už bylo výše zmíněno, schopnost používání hlasu je zapříčiněna vzájemnou činností

respiračního, fonačního, rezonančního a artikulačního ústrojí. V těchto čtyřech


[…]


postupům a technikám hlasové výchovy pozitivně ovlivněna. Jedna

z probandek uvádí, že se její hlasové možnosti a schopnosti neustále

zlepšují. S tímto tvrzením koresponduje odpověď jiné probandky,

která zmiňuje rozvoj celkové osobnosti na základě zkvalitnění jejího

pěveckého výkonu.

 Všechny čtyři probandky zastávají názor, že k pozitivnímu ovlivnění

zpěvního hlasu přispívají také zásady hlasové hygieny, které by měl

každý zpěvák dodržovat.

Třetí výzkumná otázka byla: Slouží tyto postupy a techniky jako dostatečná

prevence poruch hlasu?

S ohledem na skutečnost, že ze čtyř oslovených probandek prodělala hlasovou

poruchu pouze jedna, dalo by se říci, že tyto postupy a techniky jsou dostatečnou

prevencí funkčních hlasových poruch. Jak už bylo víše uvedeno, tak všechny čtyři

probandky využívají prvky z hlasové výchovy a dodržují zásady hlasové hygieny.

Příčinou hlasové poruchy, a to konkrétně hyperkinetické dysfonie u jedné z probandek

bylo nedodržení určitých zásad z hlasové hygieny. Od doby této nepříjemné zkušenosti

probandka více dbá na své zdraví a snaží se hlasovou hygienu nepodceňovat.
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 Všechny čtyři probandky vnímají postupy a techniky hlasové výchovy

a zásady hlasové hygieny jako účinnou prevenci funkčních hlasových

poruch.

 Tři probandky, které se zabývají klasickým zpěvem, shledávají úroveň

znalostí týkající se hlasové výchovy a hlasové hygieny za dostačující.

Jedna probandka zabývající se zpěvem popovým nemá pocit,

že povědomí o hlasové výchově a hlasové hygieně je mezi popovými

zpěváky dostačující. Dvě probandky zpívající klasický zpěv uvádějí,

že každý hlasový profesionál by měl být v rámci hlasové výchovy

a hlasové hygieny svědomitý a také se stále v této oblasti vzdělávat a učit

se novým metodám.

 Jedna z probandek prodělala hyperkinetickou dysfonii,

protože nedodržovala dané pauzy a cvičila nad rámec svých hlasových

možností, a tak svůj hlas přetěžovala a pomalu ničila. Po stanovení

diagnózy musela změnit svůj životní styl, což znamenalo, že přestala

tak usilovně a dlouho cvičit, začala více odpočívat a do své pěvecké

výuky zapojila hlasová rehabilitační cvičení. Intenzivní rekonvalescence

trvala jeden rok. Nyní musí být na svůj hlas velice opatrná a neustále

na sobě pracovat, aby se potíže nevrátily.

 Dvě probandky navštěvují foniatra pravidelně a zbylé dvě probandky

navštěvují foniatra jen ve výjimečných případech. K hlasovému

pedagogovi dochází tři probandky a čtvrtá probandka už pouze čerpá

z jeho rad a zkušeností.

Lze tedy konstatovat, že hlavní cíl praktické části bakalářské práce byl naplněn.

Ukazuje se, že postupy a techniky hlasové výchovy a zásady hlasové hygieny mají

velice dobrý vliv na kvalitu zpěvního hlasu. Je to tedy důležitá součást pěvecké přípravy

a zároveň vhodná prevence poruch hlasu, které se mohou během pěvecké činnosti

objevit.
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Závěr

Hlasové poruchy jsou v dnešní době nejen záležitostí otorinolaryngologie a foniatrie,

ale také logopedické praxe. Do ambulancí klinických logopedů dochází jedinci,

kteří řeší hlasové obtíže. Klinický logoped se tedy aktivně zapojuje do terapie

organických a funkčních poruch hlasu, kdy aplikuje různé prvky z hlasové rehabilitace

a reedukace. Při terapii funkčních hlasových poruch vznikající kvůli nevhodnému

používání hlasu, je na místě doporučit klientovy preventivní opatření, která mohou

zamezit případnému navrácení hlasové poruchy. Takovéto doporučení je důležité

především u hlasových profesionálů, kteří svůj hlas neustále zatěžují. Tato bakalářská

práce byla věnována prevenci poruch hlasu při výuce zpěvu, jejím hlavním cílem bylo

zjistit, jaké postupy a techniky je možné v oblasti prevence uplatnit, jak tyto postupy

a techniky ovlivňují kvalitu zpěvního hlasu a zda jsou jako prevence dostatečné.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byl

nejdříve popsán hlasový projev člověka a následně pak anatomie hlasového ústrojí.

V následujících kapitolách byl charakterizován hlas, jeho tvorba, vývoj, vlastnosti

a v neposlední řadě byl vymezen termín „zpěvní hlas“. Další kapitoly se zabývaly

poruchami hlasu, jejich možnými příčinami vzniku a také vymezily základní

symptomatologii. V závěru teoretické části byla uvedena prevence hlasových poruch,

která byla zaměřena na hlasovou výchovu, hlasovou hygienu a na péči o zpěváky.

V praktické části byl nejdříve charakterizován výzkumný vzorek, místo a průběh

výzkumu. Následně byla prezentována struktura průpravných cvičení ve vztahu

k prevenci funkčních poruch hlasu užívaných na ZUŠ Karla Malicha v Holicích. Dále

byly reprodukovány a analyzovány rozhovory vtahujících se k prevenci funkčních

poruch hlasu.

Vyhodnocením a komparací výpovědí probandů bylo zjištěno, že postupy

a techniky hlasové výchovy a zásady hlasové hygieny pozitivně ovlivňují kvalitu

zpěvního hlasu, proto jsou nedílnou součástí pěvecké přípravy. Bylo zhodnoceno,

že tyto postupy, techniky a zásady jsou dostatečnou prevencí hlasových poruch, které

mohou vzniknout při výuce zpěvu.
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Seznam zkratek
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