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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Téma je velmi zajímavé. Bohužel se domnívám, že pro studenta, který nezná a nemá žádné

zkušenosti s klinickou problematiku chorob hrtanu a hlasu, ani s výukou hlasu u profesionálu zpěváků
je velmi obtížné. Studentka byla nucena přebírat a opírat se o literární údaje. Stanovené výzkumné
otázky a jejich řešení navzdory velké snaze studentky považuji za méně přínosné. Přínosný je
především výčet a zpracování používaných metod.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem práce bakalářské práce bylo prostřednictvím pozorování a rozhovorů analyzovat postupy
a techniky, které jsou používány v rámci prevence poruch hlasu při výuce zpěvu na Základní umělecké
škole Karla Malicha v Holicích u dětí ve věku 6-15 roků. Výzkumná, či praktická část práce je založena
na výčtu jednotlivých postupů při výuce zpěvného hlasu a na strukturovaném rozhovoru se čtyřmi
profesionálními zpěvačkami, které na této škole vyučují zpěv. Zadané výzkumné otázky popisují již
popsané metody při výuce zpěvního hlasu a přináší relativně málo nových poznatků. Přesto spatřuji
pozitivní význam práce v detailním popisu jednotlivých metod při výuce zpěvného hlasu.

http://www.odkazů/

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

s výhadami

Splnění deklarovaných cílů práce S výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce má obvyklou strukturu. Je čtivá s minimálním počtem gramatických chyb či překlepů. Není
pochyb o tom, že autorka věnovala tématu maximální pozornost. Některé pasáže práce jsou velmi
hodnotné (kap. 1.2 Hlas, kap. 3.1 Hlasová výchova). Ocenit je nutno uváděnou literaturu, která
obsahuje prakticky všechny základní domácí citace, ze kterých autorka prokazatelně čerpala.
Vzhledem k již uvedené náročností tématu však práce obsahuje i určité nepřesnosti či chyby.
Str. 14 I když oceňuji snahu autorky používat latinskou terminologii, je tato ojedinělé uváděna
s nepřesnostmi (c. epiglottis, n. laryngeus reccurens)
Str. 20. … Hlas, jak už bylo v této práci zmíněno, je nejdokonalejší lidský hudební nástroj…
Pozn. Hlas není nástroj. Vzniká činností složitého nástroje, kterým je hlasové a rezonanční ústrojí.
Str. 23, 25. …Frekvenční rozsah mužského dospělého hlasu v mluvním projevu je přibližně 110-165

Hz. Ženský dospělý hlas má frekvenční rozsah 220-330 Hz (Frič, Kučera, Vydrová, Švec in
Dršata a kol., 2011. Osobně se domnívám, že se nejedná o frekvenční rozsahy, ale o základní
hrtanové frekvence.

Str. 28 …Hlasové poruchy mají za následek špatnou srozumitelnost až nesrozumitelnost řečového
projevu. Jsou tedy považovány za určitý druh narušené komunikační schopnosti a je proto
nezbytně nutná logopedická diagnostika... Uvedené se týká se extrémních nálezů.

Str. 30 Pokud je přítomen chrapot, hlasivky procházejí určitými organickými změnami, konkrétně se
mohou objevit zánětlivá a nádorová onemocnění nebo porucha inervace hlasivek, dále traumatická
poškození hrtanu či funkční poruchy způsobené špatnou technikou používání hlasu a také jeho
přemáhání. Není příliš přesné, chrapot bývá až důsledkem těchto změn
Str. 31 a 32 Jsou uvedeny tabulky s výčtem organických a funkčních hlasových poruch od dvou

různých autorů (Jedlička a Černý), které se liší. Hodnocení organických poruch od jednoho a
funkčních poruch od druhého autora považuji za méně vhodné. Legenda uvádějící obě
tabulky je nestandardní.

Str. 32-34 V náročné klinické kapitole, která mohla být podstatně kratší, je několik nepřesností
s nichž uvádím … Chronické záněty mají infekční původ, což znamená, že mohou být virové,
bakteriální či mykotické …str. 32

Kap. 7.a 8 Údaje v kapitolách 7 a 8 se opakují

Práce je úzce zaměřena pouze na problematiku zpěvního hlasu u relativně malé skupiny

profesionálních zpěváků. Autorka mohla krátce zmínit v teoretické části skutečnost, že
hlasoví profesionálové jsou ohroženi poruchou hlasu i v řadě dalších profesí.

Hodnocení na plagiátorství je negativní

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Hodláte se problematice hlasových poruch věnovat v budoucnosti?
2. V práci se zabýváte problematikou zpěváků. Jaké další profese je možno považovat za hlasové

profesionály?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Práce přináší především významné obohacení znalostí studentky o problematice prevence a
výchovy zpěvního hlasu. Přes uvedené výtky, práce splňuje s výhradami nároky kladené na
bakalářskou závěrečnou práci. Hodnotím stupněm D.

Prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc.
Hradec Králové dne 26. 04.2020 ……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení